
 

 

UCHWAŁA NR XXV.105.S.2023 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W SZCZECINIE 

z dnia 25 października 2023 r. 

w sprawie stwierdzenia nieważności uchwały Nr XL/587/2023 Rady Gminy Dobra 

z dnia 19 września 2023 r. w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub 

gminnej ewidencji zabytków w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków 

w 2023 r. 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 11 ust. 1 pkt 4 w zw. z art. 18 ust. 1 pkt 1 ustawy 

z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1325) Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie uchwala, co następuje: 

§1. Stwierdza się nieważność uchwały Nr XL/587/2023 Rady Gminy Dobra z dnia 

19 września 2023 r. w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub 

gminnej ewidencji zabytków w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków 

w 2023 r. 

§2. Uchwała wchodzi w^życie z^dniem podjęcia. 

Uzasadnienie 

Uchwała Nr XL/587/2023 Rady Gminy Dobra z dnia 19 września 2023 r. w sprawie 

udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 

zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków w ramach 

Rządowego Programu Odbudowy Zabytków w 2023 r. została przekazana do Regionalnej 

Izby Obrachunkowej w Szczecinie w dniu 26 września 2023 r. i objęta postępowaniem 

nadzorczym na podstawie art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, 

zgodnie z którym właściwość rzeczowa regionalnych izb obrachunkowych obejmuje uchwały 

i zarządzenia podejmowane przez organy jednostek samorządu terytorialnego w sprawach 

zasad i zakresu przyznawania dotacji z budżetu jednostki samorządu terytorialnego.  

We wstępnej ocenie Kolegium Izby przedmiotowa uchwała budziła wątpliwości co do 

zgodności z prawem  z tego względu, że Rada Gminy udzieliła dotacji Parafii 

Rzymskokatolickiej p. w. M.B. Królowej Świata w Dobrej w kwocie 1 192 474,25 zł ze 

środków Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na podstawie uchwały Nr XL/583/2023 

Rady Gminy Dobra z dnia 19 września 2023 r. w sprawie zasad udzielania dotacji na prace 

konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 15 listopada 2023 r.

Poz. 6002



zabytków lub gminnej ewidencji zabytków w ramach Rządowego Programu Odbudowy 

Zabytków w stosunku do której Kolegium Izby wszczęło postępowanie nadzorcze. 

W związku z powyższym wszczęte zostało postępowanie w sprawie stwierdzenia 

nieważności wymienionej uchwały, o czym powiadomiono Przewodniczącego Rady Gminy 

Dobra pismem z dnia 16 października 2023 r. (znak: K.420.58.2023). W treści pisma 

wskazano, że ostateczne badanie uchwały odbędzie się na posiedzeniu Kolegium Izby w dniu 

25 października 2023 r. oraz, że w posiedzeniu ma prawo uczestniczyć upoważniony 

przedstawiciel podmiotu, którego sprawa jest rozpatrywana, a do czasu zakończenia 

wszczętego postępowania przysługuje prawo wnoszenia wyjaśnień.  

Kolegium Izby ostatecznie zbadało wymienioną uchwałę na posiedzeniu w dniu 

25 października 2023 r., w którym nie uczestniczyli przedstawiciele jednostki, jak również do 

dnia posiedzenia Kolegium jednostka nie skorzystała z możliwości przekazania swojego 

stanowiska w przedmiotowej sprawie. 

Kolegium zważyło, co następuje. 

Uchwała Nr XL/587/2023 Rady Gminy Dobra z dnia 19 września 2023 r. w sprawie 

udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 

zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków w ramach 

Rządowego Programu Odbudowy Zabytków w 2023 r., została podjęta z powołaniem 

w podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40, ze zm.) oraz § 6 uchwały XL/583/2023 Rady Gminy Dobra z dnia 

19 września 2023 r. w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub 

gminnej ewidencji zabytków w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. 

            Przedmiotową uchwałą Rada Gminy udzieliła dotacji Parafii Rzymskokatolickiej 

p. w. M.B. Królowej Świata w Dobrej w kwocie 1 192 474,25 zł ze środków Rządowego 

Programu Odbudowy Zabytków. Udzielenie dotacji na prace przy zabytkach następuje na 

podstawie uchwały Nr 232/2022 Rady Ministrów z dnia 23 listopada 2022 r. w sprawie 

ustanowienia Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Zgodnie z § 3 ust. 2 pkt 2 ww. 

uchwały dofinansowanie z Programu może być przeznaczone na realizację zadań 

inwestycyjnych obejmujących udzielanie przez wnioskodawcę dotacji, o której mowa 

w art. 81 ustawy o ochronie zabytków, na nakłady konieczne, określone w art. 77 ustawy 

o ochronie zabytków, na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót 

budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, o którym mowa w art. 8 ustawy 

o ochronie zabytków, lub znajdującym się w ewidencji zabytków wskazanej w art. 22 ustawy 

o ochronie zabytków. Stosownie do postanowień art. 81 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. 

o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. poz. 840 z późn. zm.) w trybie 

określonym odrębnymi przepisami dotacja na prace konserwatorskie, restauratorskie lub 

roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru lub znajdującym się w gminnej 

ewidencji zabytków może być udzielona przez organ stanowiący gminy, powiatu lub 

samorządu województwa, na zasadach określonych w podjętej przez ten organ uchwale. 

Wobec powyższego bezpośrednią podstawę prawną podjęcia uchwały stanowią przepisy 

uchwały organu stanowiącego gminy –w przedmiotowej sprawie uchwały Nr XL/583/2023 

Rady Gminy Dobra z dnia 19 września 2023 r. w sprawie zasad udzielania dotacji na prace 

konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru 

zabytków lub gminnej ewidencji zabytków w ramach Rządowego Programu Odbudowy 

Zabytków.  

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 6002



            Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie na mocy uchwały 

Nr XXV.104.S.2023 z dnia 25 października 2023 r. stwierdziło nieważności ww. uchwały 

Nr XL/583/2023 Rady Gminy Dobra z dnia 19 września 2023 r. derogując tym samym 

podstawę prawną udzielenia dotacji Parafii Rzymskokatolickiej p. w. M.B. Królowej Świata 

w Dobrej w kwocie 1 192 474,25 zł ze środków Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. 

            W świetle powyższego należało uznać, iż podjęcie badanej uchwały, -przyznającej 

dotację  nastąpiło bez podstawy prawnej. 

W tym stanie rzeczy Kolegium orzekło jak w sentencji. 

Na niniejszą uchwałę przysługuje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Szczecinie w terminie 30 dni od daty jej doręczenia. 

 

 

 Przewodniczący Kolegium 

Regionalnej Izby Obrachunkowej  

w Szczecinie 
 

Bogusław Staszewski 
 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 6002


		2023-11-15T13:09:27+0000
	Polska
	Agnieszka Baumgart; ZUW w Szczecinie
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




